David, 3 de agosto del 2020

Ing.

KRISLLY QUINTERO

Administracion Regional de Chiriqui
MIAMBIENTE

Respetada Ing.

Por este medio solicito copia de la Resolucion de aprobacién del EslA VILLA SICILIA en la cual
coordinamos como Consultora, para uso de nuestros archivos.

Atentamente,

hguself
aricel Santamaria [ e
nsultora Ambiental l,
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David, 03 de marzo de 2021
NOTA SSHCH 065 -2021

Licda.

Nelly Ramos

Jefa de la seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental.

E. S. M.

Respetada Licda. Ramos:

Hemos recibido una solicitud de obra en cauce en la Seccién de Seguridad Hidrica,
departe del Representante Legal de la Inmobiliaria S.V., Licdo Francisco J. Nasta en
realacion al Proyecto Villa Sicilia aprobado mediante resolucién DRCH 1A-042-2020
categoria |. La obra en cauce solicitada consiste en, canalizaciéon, mejoramiento y
revestimiento de la Quebrada ojo de agua, con losa de hormigon. Se realizé la
inspeccién de campo correspondiente y antes de procreder"a Iaﬂredracci’c')n del permiso,
solicitamos su opinién debido a que, se desconoce si el solicitante puede interverir el

cauce debido al tipo de categoria de aprobacién de dicho proyecto.

Sin mas que agregar, se depide de usted,
sk MINISTERIO Dg
s AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

AREA DE GESTION INTEGRADA
DE RECURSOS HIDRICOS

Ing. ovan’y Mora
Jefg/Encargado de la seccién de Seguridad Hidrica
MiAmbiente-Chiriqui
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 4 de marzo, de 2021
Nota SEIA-028-03-21

Ingeniero

Jeovany Mora

Jefe Encargado de la Seccion de Seguridad Hidrica
En- Su- Despacho.

Ing. Mora:

En respuesta a la NOTA SSHCH 065-2021 del 3 de marzo de 2021, en donde se solicita opinién
técnica sobre la solicitud de realizar una obra en cauce en la quebrada Ojo de Agua, dicha obra
en cauce consiste en canalizacion, mejoramiento y revestimiento de la quebrada.

Al realizar verificar el expediente de proyecto categoria I denominado “Residencial Villa
Sicilia” y el Estudio de Impacto Ambiental, cuyo promotor es Inmobiliaria S.V., S.A. se llega a
la conclusion que los trabajos que se pretenden realizar no fueron contemplados en el Estudio de
Impacto Ambiental y a su vez tampoco han sido incluidos en la Resolucion DRCH I1A-042-2020
de 29 de junio de 2020, a través de la cual se aprueba dicho proyecto.

De Usted, Atentamente,

IC LY R‘g’IOS

oa MINISTER
AMBIENTE

Jefa ciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental RECIBIDO
MiAmbiente- CHIRIQUI T?Rf 2
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

David, 8 de Abril de 2021
Nota —-DRCH 928-2021

Arquitecto

Francisco Nasta Horna
Representante legal de la Sociedad
Inmobiliaria S.V., S.A.

Ciudad —-David

E. S. D

Estimado Arquitecto Nasta:

Con el objetivo de dar respuesta a su nota de fecha 31 de Marzo de 2021,
donde solicita canalizacion de la quebrada Ojo de Agua, que atraviesa la
finca donde se desarrollara el Proyecto Residencial Villa Sicilia, ubicada en
Boquerdn, provincia de Chiriqui y realizadas las consulta a |a Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, se le comunica que su proyecto fue
aprobado mediante Estudio de Impacto Categoria | Resolucion DRCH-IA-
042-2020 del 29 de Junio de 2020; la cual no contempla la realizacion de Ia
canalizacion de la Quebrada Ojo de Agua, por lo que me impide autorizar
un permiso de obra en cauce con el respaldo del Estudio de Impacto y
Resolucién aprobada para ustedes, no procede.

Atentamente,

o ' . N*LDE
Directora Regi CCCION aeg;j? |

: i
MIAMBIENTE CHIRIQEIM™”

QKlﬁngo

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
RECEPCION DE MODIFICACIONES DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MODIFICACION AL EsIA: fl) |\k0g %iQi((oJ
PROMOTOR:/E\mbbi'\\(i\Lm SV, s-A

CATEGORIA: | | |

FECHA DE ENTRADA: DiA | 90 j Mmes |\ tarbit ARO ‘ 20%
B L _ | L —

CONSULTORES:

DOCUMENTOS Sl NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DE
1 | MODIFICACION AL EsIA NOTARIADA Y EN

PAPEL SIMPLE 8 1/2 X 13 O 14. LA MISMA /
DEBE  ESTAR  FIRMADA POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
PROMOTORA A LA QUE SE LE APROBO EL
EsIA

2 | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DE LA
MODIFICACION

CD.

4 | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE LA EVALUACION DE MODIFICACION AL
ESTUDIO SEGUN LA CATEGORIA. 50% DEL
COSTO DE LA EVALUACION.

5 | PAZ Y SALVO DE LA EMPRESA EXPEDIDO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE.

3 | COPIA DIGITAL DE LA MODIFICACION (2) \/

6 | COPIA DE CEDULA DEL REPRESENTANTE
LEGAL DE LA EMPRESA AUTENTICADA POR
NOTARIO O COTEJADA

7 | COPIA DE LA RESOLUCION DEL EsIA
APROBADO, Y MODIFICACIONES (DE
DARSE EL CASO).

8 | VERIFICACION DE CONSULTORES /

ACTUALIZADOS Y FIRMA NOTARIADA.

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: MINISTERIO DE AMBIENTE

NOMBRE: %4» / (g 4Z//ﬁg/ TECNK:O;; NOAZJ
FIRMA:

CEDULA:

FIRMA:

TELEFONO DE CONTACTO: 44 &2~ 6557

CORREO: E’l['@ézwﬁf lo”




| _:- l P

REPURLIC A DE “an ¢

DIRE (Tt -1 57N
SECCION DE §3 % 1200k howl”

David, 22 de noviembre de 2021. RcCiBiCu

Por: A-u L hY

Sor R gy i 1 -5

129

=
4
' (5]
&
=< al)
= 2
o © o -
2 @b
| o .': —
- O =
~ O OE
g 2 o
- = © R
2 8 % o
| | = b4 N
Q i 1]
L
|
9B
k v
=
&
[ aN
| o
| 8 4
0y
; b
P
S = £
£ g .
S s B
2 o3
n R B
g 2 o
k4
5 s
w fard =
| 3
=2
0l i,
Q
M
) 2| o g
: g
g -
2 S
2 L
&1 B3 o
g c &
k] 8 <
-] H
Ell | = 2 3
€ o S
AL @ TN B
=l = .8 & - 8
- © - B e A %
i g &G 5 —
= [ < fr o A = <
= c o & o bt e
= ] %S £ ® C
B O us oz o wi O -

'Cnto han sig
ATt

Ar¥cein) on Csto ley
2 ?ih"-‘ 3 e i
7ot Sl 15 fra foiocopia(s)

iags)
L = I 7An7 FGES GG Fuscridn
) - =T

hutaria

ULICHTO Corg

Tesh




Ministerio de Ambiente No. \5\

f I MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 B.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE 4 0 3 9 2 3 4

T = Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De INMOBILIARIA SV. S A / 155660129-2-2018 Fecha dei Recibo 30/11/2021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 178.00
La Suma De CIENTO SETENTA Y OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad | Céd. Act. | Actividad Precio Unitario | Precic Total
1 : I 132 Evaluacion de Estudios de Impactc Ambiental i B/. 175.00 B/. 175.00
1] 35 |Pazysalvo ' B/.3.00 | B/. 3.00 |
Monto Total B/. 178.00

Observaciones
PAGO POR MODIFICACION DE EIA CAT |. PROYECTQ VILLA SICILIA, R/IL FRANCISCO NASTA, MAS PAZ Y SALVO

[Dia [Mes [ Ao | Hora | | :
_ : —— RepUBuica oe panama | MINISTERIO DE AMBIENTE
3011 | 2021 :08'/?;'23. Sreiiviss

Firma

Lrnd)  Tooudld)

Nombre del Cg}_rg ErmiyJaramillo

IMP 1






Republica de Panama
- Ministerio de Ambiente

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 194242

I | |
Fecha de Emision: | 30 ; " 2021 Fecha de Validez: 30 | 12 2021

(dia / mes / aino) (dia / mes / ano)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INMOBILIARIA SV. §,A

Representante Legal:

FRANCISCO NASTA

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

Ficha Imagen Documento Finca

155660129 2 2018

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado 1L /Gwl&!&@

Director Regional

..,_..f......... | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

OFICINA DE
ADMINSTRACION ¥ RNANZAS |

15D
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1 Suscrito, JACOB CARRERA S., Notario Pblico
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cédula No: 4-703-1164.
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autentica de su original.
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Repiiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH 1A - 042-20620
De 29 de jutio de 2020.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“VILLA SICILIA”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chirigui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, INMOBILIARIA SV, SA., propone realizar el proyecto “VILLA
SICILIA”,

El dia veinticuatro {24) de enero de 2020, ¢l promotor INMOBILIARIA SV, S.A., persona
juridica, con Folio N°155660129 cuyo Representante Legal es ¢l sefior FRANCISCO JAVIER
NASTA HORNA, con cédula de identidad personal PE-10-2305; presentd al Ministerio de
Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsiA), Categoria 1, denominade
“VILLA SICILIA” claborado bajo la responsabilidad de los consultores MARICEL
SANTAMARIA y DIEGO ESPINOSA, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC 002-2006 e IAR 112-2000, (respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecte en evaluacidn titulado “VILLA SICILIA”, consiste en la
construccion de 109 lotes de terreno, 4reas de servicios publicos como: camino principal
categoria hasta capa base que atraviesa hasta medio de la finca madre, alumbrado y agua. Donde
seran utilizadas para venta como casas de interés social en total de 4 has 4246.18 m2 con 4reas
de instalaciones basicas de servicios publicos en sitios acordes y segiin la normativa la normativa
vigente. El presupuesto estimado para el proyecto de construccién es de B/. 966,638.68.

EJ drea a impactar por el desarrollo del proyecto serd de 4 has 4246.18 m? 18 dm?; el mismo se
desarrollara sobre 1a Finca con Folio Real No. 65481, con Cédigo de Ubicacién 4201, propiedad
de la empresa INMOBILIARIA SV, S.A., la cual se localiza en €] corregimiento de Boquer(n,
distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui.

De acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

COORDENADAS UTM DEL PROYECTO
DATUM WGS 84
PUNTO NORTE ESTE

i 328051.954 938864.059

2 328087.842 938797.782

3 328059.546 938782.882

4 328073.538 938756.844

5 328022.96 938732.338

6 327959.359 938701.523

7 327931.873 938688.206

8 327892.096 938668.933

9 327852.368 938649.684
10 327805.279 938626.869

11 327789.752 938616.076

12 327767.243 93861 7'2?813@

MINISTERIO DE AMBIENTE IAMBIENTE

RESOLUCION DRCH-1A- 042 -2020

FECHA 23-67-2028
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13 327720.878 938619.723
14 327713.094 938797.853
15 327781.138 938808.714
16 327783.221 938777.477
17 327788.916 938776.23

18 327769.5 938740.665
19 327828.171 938747.076
20 327863.806 938760.614
21 327983.052 938826.176

COORDENADAS UTM DEL LECHO PERCOLADOR

DATUM WGS 84
NORTE ESTE

938639.473 327801.202
938644.712 327812394
938641.847 327813.641
938644414 327819.424
938635.423 327818.123
938628.790 327804.705

El monto total de la inversién se estima en B/ 966,638.68 (novecientos sesenta ¥y seis mil
seiscientos treinta y ocho con sesenta y ocho centavos);

Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-011-2020, del 28 de encro de 2020, MiIAMBIENTE
admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto
denominado “VILLA SICILIA”, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y demads modificaciones.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en la respuestas de la
NOTA-DRCH-AC-0660-02-2020, la cual se envi6 para verificacion e dia de 11 Jjunio de 2020; en
tanto que la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental emitié sus comentarios el dia 15 de junio de
2020, donde se indica que la drea del poligono es aproximadamente: 4 ha + 216 m” (ver el expediente
administrativo);

Que, Juego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada y la informacién complementaria, correspondiente al proyecto “VILLA
SICILIA”, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de Ia actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacitn de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente. LANAM)—se—enterdesi
Ministerio de Ambiente; ;

O

| Shd MIAMBIENTE

i
MINISTERIO DE AMBIENTE " DireccidN ReioRAL DE !
RESOLUCION DRCH-IA- 842 2020 | cHIRiUS I
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Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las

cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en Ia
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR <l EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “VILLA SICILIA”,
cuyo promotor es INMOBILIARIA SV, 8.A., con todas las medidas contempladas en el teferido
Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor INMOBILIARIA SV, » 8.A., que deberd incluir en todos
los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, e} cumplimiento de la
presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente,

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “VILLA SICILIA”, que esta resolucién no
constituye una excepeidn para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente. 1

Articulo 4. ADVERTIR al promotor INMOBILIARIA SV, S.A., que en adicién a los
comproimisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto ¥ antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la
implementacién de las redidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe deberd ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junic de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chirigqui
establezca el monto.

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de 4rboles con diimetros superior a los 20
cm.

€) Contar, previo inicio de construccién del proyecto, EL PROMOTOR, debera contar con
1a aprobacién del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente,

) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el
otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro
del proyecto.

g) Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-23-395-99 “AGUA POTABLE”.

h) Notificar a Ia Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en ¢l correspondiente Informe de Seguimiento.

i) Disponer en sitios autorizados los desechos s6lidos y liquidos generados durante la etapa
de construccién.

J) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente ¥ proteccion
de la salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales y marinas™.

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

m) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 47- 2000. Lisos—

lodos. -
. 5% MIAMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE i 088 MIAMB |
RESOLUCION DRCH-IA- 842 2020 :
FECHA 20-07.2020 i DIRECCION REGIONAL DE
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n) Cumplir con la Resolucién N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios”

0) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizars el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

p) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994).

q@) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

1) El promotor esté obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion.

s) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de

manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y

preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

t) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cuitura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

u) El promotor debera presentar el analisis de calidad de agua dentro del primer informe de
cumplimiento.

v) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccién, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, € incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

w) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e ipstituciones competentes en este tipo de
proyecto.

%) Cualquier conflicto que sc presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrolio del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
congiliar con las partes actuando de buena fe.

y) Contar, previo inicio de operacion de la planta de tratamiento de aguas residuales, con el
respectivo plan de contingencias, en donde a su vez se contemple el suministro de plantas
eléctricas para suplir el sistema en caso de fallas o apagones del suministro eléctrico para
no interrumpir el funcionamiento de la planta.

z) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

aa) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

bb)el promotor tendré que manejar los aguas residuales producidas por el proyecto
“VILLA SICILIA” a través de un Sistema de Tratamiento que cumpla con lo
establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y
proteccion de la salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liguidos a
cuerpos y masas de aguas continentales y marinas”, es decir que para dicho proyecto
aplica el manejo deé las aguas residuales a través de un leche percolador mds no una
descarga a la fuente de agna indicada en el EsIA.

Articule 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “VILLA SICILIA”, de conformidad con el articulo 20 del
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009.

Articnlo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
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dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacién
Ambiental y de Abandono,

Articalo 8. La presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria v tendré
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma,

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucién INVIOBILIARIA SV, S.A,, podréd
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Repuiblica de Panam4, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decrsto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011 ; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demis normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintinueve (29) dias, del mes de julio, del afio dos mil veinte
{20203,

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
. -ff%.ms
: Jefe. AA.H.O.C. de la Seccidn de
LCDA. Y QUINTERO Evaluacion de Estudios Impacto
Difecty Ambiental
Ministerio de |Agabiente - Chiriqui
- v, COMSEDD TE Chco 1 '
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

BERMUDEZ JIMENEZ wl 5. 4 \
FECHA: 2021.11.16 17:24:37 -05:00 Q\» R y :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD :
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
424718/2021 (0) DE FECHA 12/nov./2021

QUE LA SOCIEDAD

INMOBILIARIA SV, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155660129 DESDE EL LUNES, 15 DE ENERO DE 2018
QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: TOMAS GABRIEL DOMINGUEZ
SUSCRIPTOR: JOSE ANDRES CALVO

DIRECTOR: FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA
DIRECTOR: EMMANUEL RODRIGUEZ

DIRECTOR: EDUARDO ENRIQUE GONZALEZ MARIN
PRESIDENTE: FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA
SECRETARIO: EMMANUEL RODRIGUEZ
TESORERO: EDUARDO ENRIQUE GONZALEZ MARIN
AGENTE RESIDENTE: ALFARO & CALVO

QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL
PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD, EN SUS AUSENCIAS EL SECRETARIO, EN AUSENCIA DE AMBOS POR EL
TESORERO.

QUE SU CAPITAL ES DE 500.00 DOLARES AMERICANOS

DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL AUTORIZADO CONSISTIRA EN QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES,
TODAS SIN VALOR NOMINAL. LAS ACCIONES SOLO PODRAN SER EMITIDAS DE FORMA NOMINATIVA,
ACCIONES: NOMINATIVAS

QUE SU DURACION ES PERPETUA
QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE 2021 A LAS 8:01

A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1403244216

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electronico: 6056473A-374C-417A-9FF3-85C13847ASDF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 424709/2021 (0) DE FECHA 12/nov./2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4201, FOLIO REAL N 65481 (F) CORREGIMIENTO
BOQUERON, DISTRITO BOQUERON, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 4246
m? 18 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 4246 m? 18 dm”> CON UN VALOR DE
CUATROCIENTOS VEINTE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO BALBOAS CON SETENTA (B/.420,438.70) Y UN
VALOR DEL TERRENO DE TREINTA BALBOAS (B/.30.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUATROCIENTOS VEINTE
MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO BALBOAS CON SETENTA(B/.420,438.70).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: ROSENDO SUIRA DE YANGUEZ, ROMAN YANGUEZ Y DOMINGO YANGUEZ
SUR: JOSE ARISTIDES AVENDA O S., NIVARDO E. JARAMILLO P., KATIA L. MORALES, ALEXANDER
AVENDA OMESPINOSA, HERIBERTO VILLARREAL Y VERISIMO MARQUEZ. ESTE: EDWIN M, CEDE O Y CALLE SIN
NOMBRE OESTE: ISRAEL DE LEON

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA SV, S.A. (RUC 155660129-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 31/08/2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 19689, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION
DE DEJAR UNA DISTANCIA DE QUINCE METROS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA ADJUDICADA HASTA EL EJE DE
LA CALLE SIN NOMBRE, CON EL CUAL COLINDA AL LADO ESTE. PARA MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO
DIGITALIZADO REDI NO. 959546 FECHA DE REGISTRO: 20060530 14:54:12.2VIVA . INSCRITO EN EL NUMERO
DE ENTRADA TOMO DIARIO: 2006 ASIENTO DIARIO: 77920, DE FECHA 30/may./2006.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE UN MILLON SETECIENTOS MIL BALBOAS
(B/.1,700,000.00) Y POR UN PLAZO DE 36 MESES PRORROGABLES POR UN PERIODO ADICIONAL DE 12 MESES
UNA TASA EFECTIVA DE 6.47% UN INTERES ANUAL DE 6.25% . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 3 DEL FOLIO
(INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4201, FOLIO REAL N2 65481 (F), EL DIA JUEVES, 25 DE
FEBRERO DE 2021 EN EL NUMERO DE ENTRADA 57273/2021 (0).

SALDO DEUDOR: CLAUSULAS DEL CONTRATO: CLAUSULA 4TA.. OBSERVACIONES: DECLARA BANCO
GENERAL, S.A. QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO.889 DE 23 DE FEBRERO DE 2021 DE LA NOTARIA
QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA, CELEBRO UN CONTRATO DE PRESTAMO, CON LA SOCIEDAD
INMOBILIARIA SV, S.A., POR LA SUMA DE B/.3.171,277.00, GARANTIZADO HASTA LA SUMA DE B/.1.700,000.00;
CON PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS SOBRE ESTA FINCA, HASTA EL DIA 10 DE AGOSTO DE 2021, EL BANCO
HA DESEMBOLSADO CON CARGO AL CONTRATO DE PRESTAMO, LA SUMA DE B/.177,641.96. PARA HACER
CUMPLIR LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL. . INSCRITO EL DIA LUNES, 11 DE OCTUBRE DE 2021
EN EL NUMERO DE ENTRADA 362411/2021 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE

2021 12:41 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403244231

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en €l pie de pagina
0 a través del |dentificador Electronico: FB7D114E-A8E1-4770-9AF3-A8F126BC8BOC
Registro Pblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO ARTUR

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 439698/2021 (0) DE FECHA 23/nov./2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4201, FOLIO REAL Ne 39661 (F) CORREGIMIENTO
BOQUERON, DISTRITO BOQUERON, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 3154
m? 32 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 947 m? 72 dm? CON UN VALOR DE
CUATROCIENTOS BALBOAS (B/.400.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CUATROCIENTOS BALBOAS (B/.400.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: QUEDA CON SU MISMO VALOR INSCRITO, SUS MISMOS LINDEROS Y MEDIDAS
GENE- RALES Y CON LA SUPERFICIE QUE RESULTE EN EL REGISTRO PUBLICO UNA VEZ D DEDUCIDOS LOS
METROS VENDIDOS.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LUIS ANTONIO AVENDANO SANCHEZ (CEDULA 4-121-2126) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 06/05/1997.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO.2750 INSCRITA AL FOLIO NO.380 DEL TOMO 114 R.A.DE LA PROVINCIA DE CHIRIQUI.
INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 4808/238, DE FECHA 06/may./1997.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 24 DE NOVIEMBRE

DE 2021 11:04 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403259645

' Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
" 0 a través del Identificador Electronico: C83A02C1-C3CE-4ED3-A7EE-024FBAA3SACE
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

BERMUDEZ JIMENEZ 7.‘<_/—4—'l Vo 0 :
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David, 22 de nowembre de 2021

Ministro

Milciades Concepcion
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Respetado Ministro:

Quien suscribe, Luis Antonio Avendaio Sanchez, vardn, panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal No. 4-121-2126, actuando en mi condicion de
propietario de la Finca con Folio Real 39661, le dirijo la presente en relacién con la
Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “Villa
Sicilia” aprobado mediante la Resolucion DRCH IA — 042-2020., que sera presentado por

la sociedad anénima INMOBILIARIA SV, S.A, a efecto de hacer de su conocimiento lo

siguiente:

1. Qué Luis Antonio Avendaio Sanchez, es propietario de la Finca No. 4-121-2126,
con cddigo de ubicaciéon 4201 de la seccion de propiedad del Registro Publico de
Panama.

2. Que dicha finca se encuentra ubicada en el corregimiento de Boquerdn cabecera,
distrito de Boqueron, provincia de Chiriqui.

3. Que INMOBILIARIA SV, S.A, ha manifestado su deseo de desarrollar el proyecto
denominado “OBRA EN CAUCE DEL RESIDENCIAL VILLA SICILIA”.

4. Que, en virtud de lo anterior, Luis Antonio Avendaiio Sanchez , otorga su
consentimiento, en calidad de propietaria del globo de terreno por donde cursa la
guebrada Ojo de Agua para que realicen los trabajo de obra en cauce, autorizando
asi a INMOBILIARIA SV, S.A , debidamente inscrita al Folio No. 155660129 desde
el 15 de enero de 2018, de la Seccion Mercantil del Registro de Panama, presente
ante el Ministerio de Ambiente, unas modificacién al estudio de impacto ambiental
Villa Sicilia aprobado mediante la Resoluciéon DRCH IA — 042-2020.

Aterilamente,

W/ /S

Luis Antonio Avendanio Sanchez
Ced: 4-121-2126

Yo, Glendy Castiilo de Osigian [
Notaria Pablica Tercera del Circuito de Cnqui '.
) con cédula 4-728-2468 \Z\e
e 0% X
sgmpacals) de;, g A1 20
/ N\
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e
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

~

Luis Antonio \
Avendaiio Sanchez

NOMBRE USUAL.:

FECHA DE NACIMIENTO: 13-JUN-1842 o

LUGAR DE NACIMIENTO:CHIRIQUI, BOQUERON i
i

SEXO:M TIPG DE SANGRE:
| EXPEDIDA: 25-MAY-2012 EXPIRA 25-MAY-2022 4-121-2126

T y o h |

La Suscnta. GLENDY CASTILLO DE OSIGIAN. Notaria Publicz
Tercera ael Circuito de Chiriaus. con cedula N 4-728-2468

CER"V‘CO: Que este documenta es copia de copia
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE MODIFICACION DEL EsIA No. 010-2021

I. DATOS GENERALES

FECHA 07 DE DICIEMBRE DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO:  VILLA SICILIA

PROMOTOR: INMOVILIARIA, S.V., S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOQUERON,
DISTRITO DE BOQUERON, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

II. ANTECEDENTES RESUMIDOS DEL PROYECTO:

Mediante Resolucion DRCH-IA-042-2020, notificada el dia 30 de julio de 2020, se aprobd
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente al proyecto “VILLA
SICILIA”, promovido por INMOVILIARIA, S.V., S.A. El proyecto consiste en la
construccion de 109 lotes de terreno, areas de servicios publicos como: camino principal,
categoria hasta capa base que traviesa la finca madre, alumbrado y agua. Donde seran
utilizadas para venta como casas de interés social en total de 4 has + 4246.18 m? con 4reas
de instalaciones basicas de servicios publicos en sitios acorde y segin la normativa vigente.
Fl presupuesto estimado para el proyecto de construccién es de B/. 966, 638.68.

El area a impactar por el desarrollo del proyecto sera de 4 has + 4246.18 m?; el mismo se
desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 65481, con cddigo 4201, propiedad de la
empresa INMOVILIARIA, S.V., S.A., la cual se localiza en el corregimiento de
Boquerdn, distrito de Boquerdn, provincial de Chiriqui.

El dia, 30 de noviembre de 2021, el sefior FRANCISCO JAVIER NASTA, portador de la
cédula de identidad personal numero PE-10-2305, representante legal de INMOVILIARIA,
S.V,, S.A., presentd la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores ambientales JILMA GUTIERRES, persona
natural, inscrita en el Registro de Consultores Ambientales que lleva la Autoridad Nacional
del Ambiente, mediante la Resolucion IRC-079-2019, respectivamente.

Que segiin documentacion aportada por el peticionario, la solicitud de modificacion al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“VILLA SICILIA”, consiste en la modificacién del EsIA aprobado en:

e Construccion de 150. Metros lineales del canal trapezoidal con aletas o taludes con
pendiente de 1.50:1 de 2.20 m de alto revestidos de concreto con matacan repellado
y una losa de hormigén de 2.40 metros de ancho en el fondo del canal y unos 15.00
lineales de tierra conformados y compactados para darle firmeza a los taludes a
ambos lados de canal, para posteriormente revertirlos de concreto.

En esta seccion ha considerado una longitud de 35.00 metros lineales aguas abajo,
donde se pretende realizar la conformacion de bordos o taludes en tierra con
pendiente 1.50:1 de 2.20 compactados para dar continuidad a las aguas del cauce.

Parte del proyecto se desarrolla en parte de la seccién no intervenida en

dentro de la servidumbre pluvial de la finca colindante con Folio Real %@@T,

cddigo de ubicacion 4201, propiedad del sefior Luis Antonio Avendafig \\&*\‘” o
o &
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En virtud de lo establecido en el articulo 20 al 20G del Decreto Ejecutivo 36, de 3 de junio
de 2019, que modifica el articulo 20 del Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012, se
procedié a realizar una revisién de la solicitud de modificacion para determinar si los
cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o
que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademas de

evaluar si la modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad
contenida en la lista taxativa.

III. ANALISIS TECNICO:

Una vez revisado y analizado la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental, correspondiente al proyecto “VILLA SICILIA”, se advierte que los cambios
que se generan en el proyecto son los siguientes:

e Construccion de 150. Metros lineales del canal trapezoidal con aletas o taludes con
pendiente de 1.50:1 de 2.20 m de alto revestidos de concreto con matacan repellado
y una losa de hormigon de 2.40 metros de ancho en el fondo del canal y unos 15.00
lineales de tierra conformados y compactados para darle firmeza a los taludes a
ambos lados de canal, para posteriormente revertirlos de concreto.

En esta seccion ha considerado una longitud de 35.00 metros lineales aguas abajo,
donde se pretende realizar la conformacién de bordos o taludes en tierra con
pendiente 1.50:1 de 2.20 compactados para dar continuidad a las aguas del cauce.
La empresa ha considerado revegetar estas areas para proteccién de los taludes.
Parte del proyecto se desarrolla en parte de la seccidon no intervenida en cauce
dentro de la servidumbre pluvial de la finca colindante con Folio Real No. 39661,
codigo de ubicacion 4201, propiedad del sefior Luis Antonio Avendafio.

Después de analizados los documentos presentados por el promotor, se puede afirmar que
los cambios que se pretenden realizar con la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, no generan impactos ambientales que requieran de un analisis mas profundo, ya
que se desarrollara sobre el mismo terreno aprobado en el Estudio de Impacto Ambiental.

Finalmente la solicitud de modificaciéon no implica impactos ambientales distintos a los
identificados en el Estudio Ambiental aprobado, para los cuales presentdé medidas de
prevencidn y mitigacion adecuadas para cada uno de los generados.

IV. CONCLUSIONES

1. Después de analizado y evaluado la solicitud de modificacién concluimos que los
cambios propuestos no implican impactos ambientales que excedan la norma
ambiental que los regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado. Por lo cual, la modificacidon del proyecto no debera
someterse al mismo proceso de evaluacién de impacto ambiental al que fue
sometido el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

2. La modificacién propuesta no constituye un nuevo proyecto, obra o actividad
contenida en la lista taxativa, ya que es exactamente la misma a la ya aprobada,
mediante Resolucion DRCH-IA-042-2020, notificada el dia 30 de julio de 2020.

Impacto Ambiental. Qﬁa“* R
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V. RECOMENDACION

e Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificacién al Estudio de

Impacto Ambiental, categoria I denominado “VILLA SICILIA”, presentado por

oz, CONSEIOTECNCO NACIONAL INMOVILIARIA, S.V., S.A., y mantener en todas sus partes, el resto de la
Qﬁ uohLAINS R, ROUS &, Resolucion DRCH-IA-042-2020, notificada el dia 30 de julio de 2020.

NGW," D LOSREC. NAT.Y DELANE.

"""" IDONEIDAD: BZ23-16-M18 e
%1?5 ROJAS sj" '
Evaludadora Jefa de 1aSecgion de Evaluacion

MiAMBIENTE-Chiriqui pacto Ambiental
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|DONEIDAD: 7,593-14-M19 *

Refrendado por:
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-IAM-010-2021
De 14 de diciembre de 2021.

Que aprueba la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado VILLA SICILIA, aprobado mediante DRCH-IA-042-2020, notificada el dia 30 de
julio de 2020.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente Chiriqui, en uso de sus facultades legales
Y

CONSIDERANDO:

Que INMOVILIARIA, S.V., S.A., presento la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales JILMA
GUTIERRES, persona natural, inscrita en el Registro de Consultores Ambientales que lleva la
Autoridad Nacional del Ambiente, mediante la Resolucion IRC-079-2019, respectivamente.

Que se confirma que la Resolucion DRCH-1A-042-2020, notificada el dia 30 de julio de 2020,
mediante la cual se aprueba Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto denominado VILLA SICILIA, promovido por INMOVILIARIA, S.V., S.A, se
encuentra vigente a la fecha.

Luego de efectuar la revision de la documentacién legal aportada por el peticionario y del
expediente administrativo correspondiente al referido proyecto, el Ministerio de Ambiente
confirma que el sefior FRANCISCO JAVIER NASTA, portador de la cédula de identidad
personal nimero PE-10-2305, es el representante legal del proyecto, por lo tanto se considera la
solicitud presentada para modificar el EsIA, la cual consiste en:

e Construccién de 150. Metros lineales del canal trapezoidal con aletas o taludes con
pendiente de 1.50:1 de 2.20 m de alto revestidos de concreto con matacan repellado y una
losa de hormigén de 2.40 metros de ancho en el fondo del canal y unos 15.00 lineales de
tierra conformados y compactados para darle firmeza a los taludes a ambos lados de
canal, para posteriormente revertirlos de concreto.

En esta seccion ha considerado una longitud de 35.00 metros lineales aguas abajo, donde
se pretende realizar la conformacién de bordos o taludes en tierra con pendiente 1.50:1 de
2.20 compactados para dar continuidad a las aguas del cauce. La empresa ha considerado
revegetar estas areas para proteccion de los taludes. Parte del proyecto se desarrolla en
parte de la seccion no intervenida en cauce dentro de la servidumbre pluvial de la finca
colindante con Folio Real No. 39661, cddigo de ubicacion 4201, propiedad del sefior Luis
Antonio Avendaiio.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente Chiriqui,
RESUELVE:

Articulo 1: Aceptar la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado VILLA SICILIA, aprobado mediante, DRCH-IA-042-2020, notificada el dia 30
de julio de 2020, que consiste en:

e Construccion de 150. Metros lineales del canal trapezoidal con aletas o talu
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tierra conformados y compactados para darle firmeza a los taludes a ambos lados de
canal, para posteriormente revertirlos de concreto.

En esta seccion ha considerado una longitud de 35.00 metros lineales aguas abajo, donde
se pretende realizar la conformacién de bordos o taludes en tierra con pendiente 1.50:1 de
2.20 compactados para dar continuidad a las aguas del cauce. La empresa ha considerado
revegetar estas areas para proteccion de los taludes. Parte del proyecto se desarrolla en
parte de la seccidon no intervenida en cauce dentro de la servidumbre pluvial de la finca
colindante con Folio Real No. 39661, cddigo de ubicacion 4201, propiedad del sefior Luis
Antonio Avendafio.

Articulo 2. Mantener en todas sus partes, el resto de la Resolucion DRCH-IA-042-2020,
notificada el dia 30 de julio de 2020, correspondiente al proyecto “VILLA SICILIA”.

Articulo 3: Advertir al sefior FRANCISCO JAVIER NASTA, que como representante legal de
la empresa INMOVILIARIA, S.V., S.A., promotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I denominado VILLA SICILIA, ser4 responsable por el cumplimiento del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, aprobado a través de la Resolucion DRCH-IA-042-2020.

Articulo 4: Mantener en todas sus partes, el resto de la resolucion DRCH-I1A-042-2020,
notificada el dia 30 de julio de 2020, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado VILLA SICILIA.

Articulo 5. Esta Resolucidn serd efectiva a partir de su notificacion.

Articulo 6: De conformidad con el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009; modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto del 2011. El Promotor la empresa
INMOVILIARIA, S.V., S.A, la cual a través de su Representante Legal, podra interponer
Recurso de Reconsideracidn, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su
notificacién.

Articulo 7: En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, EL PROMOTOR del Proyecto, tendra que colocar dentro del 4rea del Proyecto y antes
de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato
adjunto a la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DERECHO: Ley 41, de 1 de julio de 1998, “General del Ambiente de la
Republica de Panama”, Ley 8 de 25 de marzo de 2015 y Decreto Ejecutivo N°123, de 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011 y demas normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los catorce (14) dias, del mes de diciembre, del afio dos_mil
veintiuno (2021).
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David, 19 de noviembre de 2021

Licenciada

Krislly Quintero
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
David, Chiriqui

E. S. D.

Estimada Lic. Quintero:

Yo, Francisco Javier Nasta Horna, varén, de nacionalidad panamefa, mayor de edad,
portador del pasaporte de identidad personal No. PE 10-2305, con oficinas ubicadas en
Ciudad de David, Avenida cuarta, con nimero de teléfono 777-1833, correo electronico
finasta@gruponasta.com, actuando en calidad de Representante Legal de INMOBILIARIA
SV, S.A, promotora del proyecto Residencial Villa Sicilia, me notifico por escrito de
RLSdN&‘du B—P\Cﬁl ~ThU~0D10-202 / y autorizo para su retiro a la Lic.
Jilma C. Gutiérrez C.con cédula de identidad personal 1-714-962, teléfono mévil 6647-6948,

s | 1
nEPUa!.lcn oE ranams | VNISTERIO DE AMBIENTE

Agradecemos la atencién prestada, DIRECCION 22 50N L CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPAST AMBIENTAL

RECIBIDO

correo electrénico jilmagutirrez85@gmail.com.

Por:

Atentamente, Yo, Glendy Castillo de Osigian
rcera del Circuito de Ch
€on ceédula 4-728.2458
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